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Saapuneita julkaisuja
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Kun kanadansuomalainen työväenlehti ”Vapaa Sa-
na” perustettiin vuonna 1931, taloudellinen pulakausi 
oli pahimmillaan ja Kanadassa ilmestyi jo neljä suo-
menkielistä julkaisua, joiden yhteinen levikki kattoi 
kaikki suomalaiset taloudet maassa. Sudburyssä il-
mestyi kommunistiseen linjaan sitoutunut ”Vapaus”, 
Port Arthurissa oikeistolainen Lapuan liikettä tuke-
va ”Canadan Uutiset”. Levikiltään suurin oli kirkolli-
nen ”Canadan Viesti”. Torontossa ilmestyi ”Toronton 
Viikko Uutiset” (myöhemmin ”Viikko Uutiset”). Li-
säksi Yhdysvaltojen puolella ilmestyviä suomenkieli-
siä lehtiä luettiin Kanadan puolella rajaa. 

”Vapaan Sanan” missio oli jarruttaa kanadansuo-
malaista työväenliikettä luisumasta stalinismiin ja puo-
lustaa kansainvaltaisia aatteita. Uusi lehti osui hyvään 
saumaan ja tilaajamäärä nousi nopeasti niiden lukijoi-
den avulla jotka eivät halunneet kuulua mihinkään ryh-
mään. Lehti onnistuikin tavoitteessaan ja pelasti toden-
näköisesti ihmishenkiä tässä kamppailussaan kun valoi 
öljyä laineille kommunistien innoittaessa kanadansuo-
malaista työväkeä Neuvosto-karjalaa rakentamaan. 
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Vuonna 1937 Vapaa Sana nousi Kanadan suurim-
maksi suomenkieliseksi sanomalehdeksi. Siihen ai-
koihin sitä luonnehdittiin työväenlehdeksi, mutta soti-
en aikana se asteittain muuttui puolueettomaksi, kau-
pallisin periaattein toimivaksi sanomalehdeksi. Sen 
osakkeet olivat lehden tilaajien hallussa, ja oli siten 
lukijainsa omistama lehti. Vapaa Sana on pitänyt ase-
mansa tähän päivään asti, vaikka varsinainen massa-
muutto Kanadaan hiipui jo 1960-luvulla. 

Lauri Toiviaisen kirjoittama historiikki Vapaan 
Sanan vaiheista on erittäin mielenkiintoista luetta-
vaa. Voisi kuvitella, että ulkosuomalaisen lehden his-
toriikki ei kiinnosta muita kuin tutkijoita ja asianosai-
sia, mutta tämän kirjan laita on toisin. Sitä on nimit-
täin vaikea laskea käsistään. Kirjan painopiste on leh-
den ensimmäisen vuosikymmenen dramaattisissa ta-
pahtumissa. Suomalaisilla kansainvälisillä sosialis-
teilla ja kommunisteilla, kuten Santeri Nuortevalla, 
Kullervo Mannerilla ja Niilo Virtasella oli tärkeä roo-
li, koska he olivat kanadansuomalaisen vasemmiston 
kanssa kiinteässä yhteistyössä. Kommunistinen puo-
lue Kanadassa oli Vapaan Sanan perustamisen aikoi-
hin vain 5000 jäsenen suuruinen, mutta siitä oli suo-
malaisia 3000. Toiviainen kertoo näistä vaiheista elä-
västi ja mukaansatempaavasti. Kirjan loppuosa, joka 
käsittelee lehden toimitusta ja vaikuttajia pitää luki-
jan mielenkiinnon yllä, ja näkökulma ympäröivään 
yhteiskuntaan säilyy. Tämä on kirja, joka jokaisen ka-
nadansuomalaisista vähänkin kiinnostuneen on syytä 
lukea ja miksei muidenkin. 
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